






目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 24

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ......................................................38
[...]
空气各项基本污染物指标均达标，项目所在区域环境空气质量为达标区域。同时其他污染物

TSP监测值符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准中的浓度限值。本项目



53

所在区域环境空气质量良好，能够满足二类功能区要求。

项目附近最近现状环境保护目标为南侧林垟村距离本项目厂界约180m，本项目废气在采

取废气污染防治措施后可达标排放，故本项目废气排放对周边环境影响较小，可认为本项目

大气环境影响可接受。



54

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、废水

（1）废水污染源源强核算

表 4-11 废水污染源排放核算表

工

序

装

置

污

染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物环境排放

核

算

方

法

产生

废水

量 t/a

产生

浓度
mg/L

产生

量 t/a

处

理

能

力

治理工艺
治理效

率

排

放

方

式

排

放

去

向

排放

规律

核

算

方

法

排放

废水

量 t/a

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

员

工

生

活

员

工

生

活

生

活

污

水

CODCr

类

比

法

144

500 0.072

/ 化粪池

COD去

除率

15%、

氨氮去

除率 3%

间

接

排

放

永

嘉

县

瓯

北

污

水

处

理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

物

料

衡

算

法

144

50 0.007

氨氮 35 0.005 5 0.001

总氮 70 0.011 15 0.002

喷

漆

水

帘

喷

漆

台

喷

漆

废

水

CODCr

类

比

法

21.6

2000 0.0432

1t/d
絮凝沉淀
+Fenton
氧化

COD去

除率

84%、

SS去除

率

81%、

氨氮去

除率

20%、

总氮去

除率
20%

间

接

排

放

永

嘉

县

瓯

北

污

水

处

理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

物

料

衡

算

法

21.6

50 0.0011

氨氮 35 0.0008 5 0.0001

总氮 50 0.0011 15 0.0003

SS 400 0.0086 10 0.0002

喷

淋

喷

淋

塔

喷

淋

废

水

CODCr

类

比

法

8

1500 0.0120

8

50 0.0004

氨氮 35 0.0003 5 0.00004

总氮 50 0.0004 15 0.0001

SS 200 0.0016 10 0.0001



55

试

压

试

压

机

试

压

废

水

CODCr

类

比

法

23.04

800 0.0184

23.04

50 0.0012

氨氮 35 0.0008 5 0.0001

总氮 50 0.0012 15 0.0003

SS 400 0.0092 10 0.0002
石油

类
20 0.0005 1 0.00002

合计

CODCr

物

料

衡

算

法

196.64

/ 0.1456

/

物

料

衡

算

法

196.64

50 0.0097

氨氮 / 0.0069 5 0.0013

总氮 / 0.0137 15 0.0027

SS / 0.0194 10 0.0005
石油

类
0.0005 1 0.00002



56

运营

期环

境影

响和

保护

措施

核算过程：

①生活污水

本项目劳动定员12人，厂区内不设食宿，职工生活用水按照50L/d计，生产天数按300天

计，则生活用水量为180t/a，取产污系数为0.8，则生活污水产生量约144t/a。据类比监测可

知，生活污水的主要污染物指标值分别为CODCr500mg/L、氨氮为35mg/L、总氮为50mg/L。

②喷漆废水

本项目共1个水帘喷台，单个水槽长宽深尺寸为3m×1.5m×0.3m，则水槽容积为

1.35m3，蓄水量约占水槽容积80%，则喷漆台水槽蓄水量为1.08m3，及时更换废水及清理漆

渣，每15天排放一次（即一年排放20次），则喷漆废水产生量约为21.6t/a。类比同类型企业

喷漆废水水质，喷漆废水CODCr产生浓度为2000mg/L，氨氮浓度为35mg/L，SS浓度为

400mg/L，总氮50mg/L。

③喷淋废水

本项目配有1套水喷淋塔，用于处理喷漆废气。塔内吸收液采用水吸收，塔内的循环水

单独定期进入收集池，经过气浮池的处理，加入药剂处理后送入清水池，再送入塔内循环使

用，喷淋废水每年更换四次。收集池长宽深尺寸为2m×1m×1.2m（水深1m），故每次排放

废水约为2t，则喷淋废水排放量为8t/a。根据同类型企业调查分析，喷淋废水主要污染物浓

度为：CODCr1500mg/L、氨氮35mg/L、总氮50mg/L、SS 200mg/L。

④试压废水

项目对装配好的阀门需要进行试压，水压测试过程中会产生试压废水。本项目设有2台

水压试压设备，试压池长宽深尺寸为1.8m×1.0m×0.4m，总容量为1.44m3，储水按80%容积

计算，则一次性储水量约为1.152m3，试压废水每15天更换1次，年排放20次，试压年产生量

约为23.04t/a。类比同类型企业试压废水水质，主要污染因子CODCr浓度为800mg/L、氨氮浓

度为35mg/L、SS浓度为400mg/L、石油类浓度为20mg/L、总氮浓度为50mg/L。

⑤调配用水

切削液使用过程中需要加水以1:9的比例调配使用，项目切削液用量为0.1t/a，则年配比

用水量为0.9t/a。其中约20%耗损，80%进入废切削液中。

（2）废水排放口基本情况

表 4-12 废水排放口基本情况

编号
名

称
地理坐标

类

型

排放标准

项目
限值单位
mg/L 标准来源

DW001 厂

区

120°37′11.851″E,

28°2′58.130″N
一

般

CODCr 500 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级SS 400



57

废

水

排

放

口

排

放

口

标准石油类 20

LAS 20

氨氮 35

《工业企业废水氮、磷

污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）间

接排放浓度限值

总氮 70
《污水排入城镇下水道

水质标准》

（GB/T31962-2015）
（3）生活污水处理符合性分析

①废水达标排放情况

本项目废水总排放量为196.64t/a，其中生活污水为144t/a，0.48t/d，生产废水52.64t/a，

0.18t/d，生活污水依托厂区化粪池处理设施进行处理，厂区化粪池总处理量为10t/d，考虑到

不确定因素，厂区内化粪池需剩余3t/d的处理能力，因此如化粪池处理能力不具备条件时需

进行扩容，直到满足要求后方可投产运行，企业污水处理设施絮凝沉淀+Fenton氧化处理负

荷为1t/d，可满足处理负荷。

项目生活污水经化粪池处理（COD处理效率可达15%以上、氨氮处理效率可达3%以

上）；生产废水经絮凝沉淀+Fenton氧化（CODCr处理效率可达84%以上、SS处理效率可达

81%以上、氨氮处理效率可达20%以上，总氮处理效率可达20%以上）预处理后，废水污染

物排放浓度CODCr、SS可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准、氨氮可满

足《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887—2013）相关标准，总氮可达

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015），故项目废水可达标排放。

②废水处理设施技术可行性分析

参照《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ1124-2020），本项目生活污水经化粪池处理、生产废水经絮凝沉淀+Fenton 氧化处理

均属于可行性技术。

（4）依托集中污水处理厂的可行性分析

本项目位于浙江省温州市永嘉县瓯北街道东瓯工业区（上正阀门集团有限公司内），属

于永嘉县瓯北镇污水处理厂纳污范围。本项目产生的废水经处理达相应纳管标准后可纳入该

污水处理厂进一步处理。

永嘉县瓯北镇污水处理厂设计日处理量为50000t/d，采用处理工艺为粗细格栅+旋流沉

沙池+初沉池+改进型SBR+高效沉淀池+反硝化深床滤池+消毒工艺。本项目废水日最大产生

量为0.62t/d，仅占永嘉县瓯北镇污水处理厂日处理量的0.001%，永嘉县2023年城镇污水处理

厂运行负荷率统计情况（截至6月底），永嘉县瓯北镇污水处理厂累计运行负荷率为



58

88.16%，有剩余负荷，另根据2022年温州市重点排污单位监督性监测评价报告，永嘉县瓯

北镇污水处理厂出水可以满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级A标

准。故项目污水处理达纳管标准后进入永嘉县瓯北镇污水处理厂处理在空间容量及处理工艺

上是可行的，即本项目废水可依托永嘉县瓯北镇污水处理厂进行处理。

3、噪声

（1）噪声污染源

本项目噪声源调查及相关参数见表4-13~14。

表 4-13 项目新增噪声源强调查清单及预测参数（室外声源）

序号 声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段
X Y Z 声功率级

/dB(A)
1 风机 / -100 201 12 78 减振、消声 昼间

2 空压机 / -106 222 12 80 减振、消声 昼间

注：定义点本项目最西侧处为坐标 XYZ（0，0，0）点。

表4-14 项目新增噪声源强调查清单及预测参数（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称型

号

声源

源强 声源

控制

措施

空间相对

位置/m
距室

内

边界

距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪

声 持续

时间
h

声功率

级
/dB(A)

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离

1

4
栋
3F
西

车

间

切割机 95 减振 -95 206 12 7.21 70.52 昼间 20 50.52 1m 2400

2 电焊机 80 减振 -108 222 12 27.80 45.76 昼间 20 25.76 1m 2400

3 电焊机 80 减振 -108 218 12 24.76 46.61 昼间 20 26.61 1m 2400

4 电焊机 80 减振 -108 222 12 27.80 45.76 昼间 20 25.76 1m 2400

5 电焊机 80 减振 -106 224 12 28.30 45.62 昼间 20 25.62 1m 2400

6 数控车床 90 减振 -112 207 12 22.14 57.41 昼间 20 37.41 1m 2400

7 数控车床 90 减振 -116 206 12 25.71 56.33 昼间 20 36.33 1m 2400

8 喷漆台 80 减振 -114 182 12 29.21 45.39 昼间 20 25.39 1m 2400

9 手持磨光机 85 减振 -117 207 12 26.93 50.99 昼间 20 30.99 1m 2400

10 手持磨光机 85 减振 -112 206 12 21.84 52.51 昼间 20 32.51 1m 2400

11 手持磨光机 85 减振 -118 199 12 27.02 50.97 昼间 20 30.97 1m 2400

12 手持磨光机 85 减振 -115 198 12 24.08 51.81 昼间 20 31.81 1m 2400

13 自动锯床 95 减振 -118 191 12 28.46 60.58 昼间 20 40.58 1m 2400

14 试压机 78 减振 -127 176 12 43.27 40.38 昼间 20 20.38 1m 2400

15 试压机 78 减振 -120 177 12 37.01 41.6 昼间 20 21.6 1m 2400



59

注：定义点厂区东南角为坐标 XYZ（0，0，0）点；根据预测结果，项目北侧厂界处噪声贡

献值最大，因此本表中“距室内边界距离”、“室内边界声级”、“建筑物外噪声”均为北侧厂界

相关参数。

（2）噪声预测

本次评价噪声预测采用声场仿真软件EIAProN进行预测，根据《EIAProN2021技术说

明》，该软件所采用的模型算法为按照《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-

2021）、户外声传播衰减计算方法（GB/T17247.1-GB/T17247.2）等相关标准的有关公式建

立。本环评的预测，EIAProN调用了包括工业噪声预测计算模型，以及户外声传播的衰减模

型等相关预测模型，能满足导则（HJ2.4-2021）需求。

采取减振和通过建筑外墙、厂房阻挡隔声及距离衰减后（隔声量取20dB(A)），厂界噪

声最大预测值如下表所示，并相应给出相应的昼间等声级线图4-1。

表4-15 项目各厂界噪声预测结果与达标分析表

序

号

声环境

保护目

标名称

噪声背景

值

/dB（A）

噪声现状值

/dB（A）
噪声标准

/dB（A）
噪声贡献值

/dB（A）
噪声预测值

/dB（A）
较现状增量

/dB（A）
超标和

达标情况

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间夜间

1 南侧厂界 -- -- -- -- 65 -- 49.76 -- -- -- -- -- 达标 --

2 西侧厂界 -- -- -- -- 65 -- 55.19 -- -- -- -- -- 达标 --

3 北侧厂界 -- -- -- -- 65 -- 51.20 -- -- -- -- -- 达标 --